¶ De exemplo fabuloso.

Atq; eadem dilatandi contrahendiq; ratio locum ha-
 bet in fabulosis quoq; exemplis. Nam & fusius & con-

tractius exponi poterunt, si res ac decor patietur. Verū in his quæ omnino fide carent, nisi iocabimur præfari conueniet, à uiris priscis ac sapientissimis, ista non sine causa fuisse conficta, neq; temere tot iam seculis magno mortalium consensu fuisse celebrata. Deinde quid sibi uoluerint, interpretabimur. Veluti si q̄s psuadere uelit, non esse scetandum id, à quo natura quis abhorreat, dicet hoc ueteres illos, ac sapientes scriptores & perspexisse prudenter, & aptissimo figmento significasse, prodita gigantum fabula, quorum temerarij conatus infeliçter æsserint. Aut si q̄s pponat, hominē auarū tam non habere qđ habet, qđ id qđ non habet, præfatus adhibebit Tantali fabulam. Si pponas uiri sapientis esse munus, ut animi motus ratione iudicioq; coeræat, allegabit, qđ est apud Homerū primo li. iliad. de Achille, iam manū admovente capulo, & Pallade à tergo reuoçante. Item si q̄s pponat, uerā uirtutis laudē non parari, nisi qđ sit multis iactatus casibus, uarijsq; exeratus periculis, cum huiusmodi quam diximus præfatiōe, Vlyssēm adducet Homericū. Quanq̄ aut non ubiq; perinde obuia est allegoriæ ratio, tamen illud extra cōtrouersiam est, apud antiquitatis peritos, in oībus ueterū poetarū figmentis subesse allegoriā uel historicā, uel theologiam, uel physicā, uel morālē. Nonnunq̄ unū atq; alterū allegoriæ genus pmixtū. In quibusdam haud magni negocij est allegoriæ sensum deprehēdere. Quis enim non intelligit, nam de his quæ ad mores attinent,

magis

magis libet exempla ponere, Iari in mari delapsi figmentū admonere ne quis altius efferatur, q̄ p̄ sorte suas. Sic nimirum fabula Phactontis monet, ne quis munus administrandum suscipiat maius quā pro uiribus. Sic Salmoncus in tartara datus p̄ æps, docet non esse emulandum qđ longe supra fortunam nostram habeatur. Sic Marsyas excoriatus docet non esse certandum cum potentioribus. Quid aut̄ aliud sibi uult Danaes auro decepta fabula? nisi qđ & Flaccus interpretatur, nihil tam esse munitū, qđ non expugnetur pecunia. Nihil tam incorruptū, qđ non muneribus uitetur. Quid Herculis labores, nisi sudoribus, ac iuuandis alijs, famam immortalē parari? Quid Midæ uotum, nisi auaros & insatiabiles suis ipsorum opibus p̄ferari? Quid iudicium nisi dotibus ingenij cum pecunie studio nequa q̄ conuenire? Quid Bacchus a fulmine conflagrans, in Nympharum aquas iniectus, nisi uini ardorem, sobrio elemento restringendum esse? Quod græco etiā epigrammate testatum est. Quid immo et Circes fabula, ueneficijs homines uertentis in feras? nisi eos q̄ nequa q̄ ratione ducuntur, id quod hominis est p̄priū, sed totos sese dediderunt turpibus affectibus, iam p̄ter hominis uocabulum, nihil hoīs habere, sed ad peiudum degenerasse naturā, puta libidine in ursos, somnolentia ignauiq; in sues, feroatate in leones, atq; item de cōsimilibus. Quid Vlysses, q̄ solus poculo epoto, uirgaq; monstrosica passus, non est mutatus, nisi firmum illum &

constantē sapiētis habitū, qui nec frangi terroribus, nec ullis affectuum illectamentis ab honesto potest abduci? Quid Lothus semel gustata, iam non sinens abire foetos, nisi dulce blandumq; turpiū uoluptatū uenenum, à quo non admodum diffiale sit abstinere. Relinquere, postea q̄ gustaris, diffialimū? Quid Sirenum cantus, nisi assentationem, ut rē oīm blandissimā, ita & pestilentissimā? Quid Scylla & Charybais angusto inter sese discrimine distantes, nisi uirtutis uia angustā esse. Hinc atq; hinc finitimis instantibus uitijs, puta inter luxum & sordes frugalitatē. Inter quæ sic est moderanda uitæ ratio, ut quoniā mediū in oib; exacte tenere diffialimū est, eo potius uergas, ubi minus sit periculi. Quemadmodum fecit Ulysses. Quid moly radice nigra, sed flore lacteo herba, mortalibus inuentu diffialima, nisi sapiētā, ad quā primus aditus arduus est, ac sudoris plenus, fructus suauissimi? Quid item ramus ille aureus apud Maronē, nisi sapiētā in abdito sepositā, paucisq; deprehensam? Sed ne longiores simus huius generis interpretationum quantamlibet uim suppedabit Eustathius enarrator Homeri. Nos quoq; quondam adulescentes hisce de rebus nonnihil attigimus in libris quos inscripsimus ἄντιβαρεβάρουσ. Porro in hoc genere molliora sunt ea, quæ à poetis in hoc ipsum ficta constat. Velut quæ ad imitationē humanæ uitæ Dijs affingunt. Quod genus, cum Martē à Vulcano uinculis irretitum facit Homerus. Cū Iuppiter ἀγκυλομήτις emissio

somnia

*somnio spem inijāt capiendæ Troiæ, cum longe aliud ager-
 ret. Nā hæc regum ars est, quosdā rumores data opā in
 vulgus spargere cum multo aliud apud se destinarent.
 Atq; his etiā molliora, quæ sic à poetis celebrata sunt, ut
 ad historiā, nō ad fabulas possint referri. Qualis est Ore-
 stes parriā da, cumq; hoc Pyladis amicitia. Sunt enim qui
 rē gestā affirmant. Qualis Alæsis mariti mortē sua redi-
 mens. Cuius meminit etiā Val. Max. Item Codri ac Moe-
 neci mors, Q. Curtij, Dedorumq; factis annumeratur.
 Et inter amicorum paria Theseus & Pirithous, Castor
 & Pollux referuntur. Qualis uē Arion à Delphinore-
 uectus in patriā. Nā diuus Augustinus historiā autumat.
 Certe apud Vergilium, ac præpue Lucanum, non dubi-
 um quin plerāq; ad historiā pertineant. Quāq; & He-
 rodiū plerāq; fide carēt, & Xenophon Cyripediā
 magis ad exemplum institūēdæ uitæ, q̄ ad fidē historiæ
 scripsit. Quæ si pueris accipiantur, fide ualent. Sin pro-
 fictis, cum sint à sapiētissimis ac p̄batissimis authoribus
 p̄dita, hoc ipso ualent, qđ ab ijs cōficta sint, quorum au-
 thoritas præcepti uigorē obtinet. Contra sunt apud Poe-
 tas exēpla certæ atq; historica fidei, de Sāpione, de An-
 nibale, de Augusto, de Pōpeio, de Iulio. Sunt rursus alia
 quæ nullus infidias eat esse conficta. Sed quoniā constat
 in hunc ipsum usum esse conficta, & à magnis conficta
 authoribus, nimirum exempli pondus habent. Quo de
 genere sunt, Inuidia dea, fama, Atr, Lite, de quibus supra*